waarderingsgrondslag tot aan de toepassing van IFRS 10 per 1 januari 2014. IFRS 10 vereist consolidatie van
deze entiteiten. Overigens zijn de waarderingsgrondslagen gelijk aan de waarderingsgrondslagen zoals
uiteengezet in de jaarrekening in de Engelse taal. De opname van deze additionele informatie wordt passend
en nuttig geacht aangezien het 'control' model van de Vennootschap met betrekking tot de entiteiten waarin
het belang van de Vennootschap groter dan 50% is, materieel verschillend is ten opzichte van het model ten
aanzien van Vopak en Safilo, en de opname van Vopak en Safilo in de consolidatie een significant effect op
de jaarrekening heeft. Tevens maakt onderstaande additionele informatie de vergelijking met de
geconsolideerde jaarrekeningen vóór 2014 mogelijk.

De volgende geconsolideerde pro forma overzichten zijn opgenomen als additionele informatie:

• Balans
• Winst-en-verliesrekening
• Segmentatie

De pro forma geconsolideerde balans en winst-en-verliesrekening omvatten een aansluiting van de
geconsolideerde jaarrekening (inclusief Vopak and Safilo) naar deze pro forma overzichten.

D

10

Pro forma geconsolideerde balans
Per 31 december

x 1 miljoen euro
Geconsolideerd

2019
Effect eliminatie

Vopak/Safilo Pro forma 2019 Pro forma 2018
Vaste activa
Materiële vaste activa 5.008,1 (3.790,2) 1.217,9 1.517,5
Leaserechten 892,8 (545,2) 347,6 -
Onroerendgoedportefeuille 34,0 - 34,0 -
Immateriële vaste activa 1.179,7 (327,6) 852,1 2.275,8
Minderheidsdeelnemingen en joint arrangements 2.889,5 389,7 3.279,2 3.089,0
Derivaten en overige financiële activa 779,7 (180,9) 598,8 504,8
Pensioenen 40,5 - 40,5 68,8
Latente belastingvorderingen 96,6 (72,6) 24,0 63,9
Totaal vaste activa 10.920,9 (4.526,8) 6.394,1 7.519,8

Vlottende activa
Voorraden 664,3 (235,8) 428,5 610,8
Debiteuren 857,7 (297,1) 560,6 616,2
Deposito’s en effecten 222,6 - 222,6 274,7
Derivaten en overige financiële activa 40,3 (28,6) 11,7 3,6
Overige vlottende activa 374,4 (252,1) 122,3 282,4
Liquide middelen 1.558,6 (158,7) 1.399,9 2.020,8
Activa aangehouden voor verkoop 5.118,6 (127,5) 4.991,1 55,7
Totaal vlottende activa 8.836,5 (1.099,8) 7.736,7 3.864,2
Totaal activa 19.757,4 (5.626,6) 14.130,8 11.384,0

Eigen vermogen
Eigen vermogen Aandeelhouders 8.012,3 (52,0) 7.960,3 7.471,2
Aandeel derden 2.536,3 (1.906,0) 630,3 588,4
Totaal eigen vermogen 10.548,6 (1.958,0) 8.590,6 8.059,6

Langlopende verplichtingen
Latente belastingverplichtingen 386,5 (204,9) 181,6 181,8
Pensioenen 123,5 (68,3) 55,2 130,6
Derivaten 7,1 - 7,1 10,1
Voorzieningen 105,2 (92,7) 12,5 26,3
Omzet-gerelateerde verplichtingen 13,0 - 13,0 8,2
Leaseverplichtingen 849,5 (572,0) 277,5 -
Bankiers en overige financiële verplichtingen 2.130,5 (1.489,7) 640,8 922,4
Totaal langlopende verplichtingen 3.615,3 (2.427,6) 1.187,7 1.279,4

Vlottende passiva
Voorzieningen 49,9 (29,7) 20,2 26,5
Omzet-gerelateerde verplichtingen 70,1 (16,6) 53,5 140,8
Nog te betalen kosten 492,5 (235,7) 256,8 548,3
Belastingen 57,5 (41,3) 16,2 57,2
Crediteuren 771,9 (352,8) 419,1 537,5
Derivaten 39,7 (39,4) 0,3 2,5
Leaseverplichtingen 106,3 (39,9) 66,4 -
Bankiers en overige financiële verplichtingen 726,0 (489,2) 236,8 695,3
Passiva gerelateerd aan activa aangehouden voor verkoop 3.279,6 3,6 3.283,2 36,9
Totaal vlottende passiva 5.593,5 (1.241,0) 4.352,5 2.045,0
Totaal eigen vermogen en passiva 19.757,4 (5.626,6) 14.130,8 11.384,0

11

Pro forma geconsolideerde winst-en-verliesrekening
Voor het jaar geëindigd 31 december

x 1 miljoen euro
Geconsolideerd

2019
Effect eliminatie

Vopak/Safilo
Pro forma

2019
Pro forma

2018

Omzet 5.159,9 (2.194,5) 2.965,4 2.401,8
Inkomsten uit deposito’s en effecten 5,5 - 5,5 (7,7)
Resultaten minderheidsdeelnemingen en joint ventures 193,5 41,8 235,3 (54,4)
Inkomsten uit overige financiële activa 20,3 (8,8) 11,5 6,7
Inkomsten uit onroerendgoedactiviteiten (2,5) - (2,5) 10,2
Overige inkomsten (netto) 268,5 (229,5) 39,0 2,7
Totaal opbrengsten 5.645,2 (2.391,0) 3.254,2 2.359,3

Kosten van grond- en hulpstoffen en gebruik voorraden 1.619,7 (267,3) 1.352,4 1.131,2
Personeelskosten 1.384,6 (649,2) 735,4 578,3
Afschrijving en impairment materiële vaste activa en

onroerendgoedportefeuille 431,7 (321,0) 110,7 89,1
Afschrijving en impairment leaserechten 110,7 (53,0) 57,7 -
Afschrijving en impairment immateriële vaste activa 132,7 (74,5) 58,2 21,2
Overige bedrijfskosten 1.132,3 (605,8) 526,5 477,5
Totaal kosten 4.811,7 (1.970,8) 2.840,9 2.297,3

Bedrijfsresultaat 833,5 (420,2) 413,3 62,0

Financiële lasten (178,1) 134,8 (43,3) (32,6)
Overige financiële baten 41,5 (30,8) 10,7 3,9

Nettowinst vóór belastingen 696,9 (316,2) 380,7 33,3

Belastingen (95,1) 58,7 (36,4) (23,6)

Nettowinst van voortgezette activiteiten 601,8 (257,5) 344,3 9,7
Nettowinst van beëindigde activiteiten 460,8 - 460,8 226,0
Nettowinst 1.062,6 (257,5) 805,1 235,7

Toerekening resultaat:
Aandeelhouders van de Vennootschap 665,5 0,3 665,8 154,7
Aandeel derden in resultaat van geconsolideerde deelnemingen 397,1 (257,8) 139,3 81,0

1.062,6 (257,5) 805,1 235,7

Gemiddeld aantal uitstaande Aandelen (in duizenden) 82.574 - 82.574 80.885

Winst per Aandeel toe te rekenen aan de Aandeelhouders
gedurende de periode (in euro's)

- gewoon en verwaterd van voortgezette activiteiten 4,06 - 4,06 (0,03)
- gewoon en verwaterd van beëindigde activiteiten 4,00 - 4,00 1,90
- gewoon en verwaterd 8,06 - 8,06 1,87

Dividend per Aandeel (in euro's) 5,80* - 5,80* 5,30

* Voorstel

12

Segmentatie

e Vennootschap heeft de volgende segmenten:

• Optiek-retail
• Niet-beursgenoteerde deelnemingen
• Beursgenoteerde minderheidsdeelnemingen
• Onroerend goed
• Liquiditeitenportefeuille

Het bedrijfsresultaat (winst vóór rentelasten, incidentele en bijzondere baten en lasten van de optiek-retail en
niet-beursgenoteerde deelnemingen segmenten, belasting en afschrijving immateriële vaste activa, maar
inclusief afschrijving van software) is als volgt. De post overige omvat corporate kosten en buitengewone
baten en lasten.